
法科大学院創立 20 周年記念イベントが行われました 
 
東京大学法科大学院は、2024 年 4 月に創立 20 周年を迎えました。これを記念して、  

9 月 7 日（土）には、次のような記念イベントが行われました。 
 
◆キャンパスツアー 15 時 30 分～ 

  
ガラス棟 201教室を拠点として、ボランティア学生の案内により、

法学部 3 号館とガラス棟の各施設を見学するツアーを行いました。

3 号館は大改修（2012 年 3 月竣工）を経ており、改修後の高層階  

から見える風景、図書室、自習室、さらには、ガラス棟の法廷教室

などをご覧いただきました。図書室では、旧外国法文献センターの

写真と関連書籍、貴重書の展示などをお楽しみいただきました。 

ご家族をお連れになった OB・OG の皆さんも多く、わずか 1 時間半

で 50 名以上のご参加がありました。 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

◆感謝状贈呈式 17 時 15 分～ 

 
 20 周年記念のご寄附を 10 万円以上いただいた方を法学部 3 号館 8 階大会議室にお招き 

して、感謝状贈呈式を行いました。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



◆20 周年記念同窓会 18 時 30 分～ 
 

 夕方、上野東天紅にて記念式典が行われました。大野憲太郎 

同窓会長の司会の下で、菅野和夫名誉 

教授の開会の挨拶、山室惠先生の   

スピーチと乾杯で宴が始まり、宴の中 

ほどで、井上正仁名誉教授、さらには、 

山口厚名誉教授、宇賀克也名誉教授より

お祝いの言葉を頂戴いたしました。 
 
同窓生とご家族、法科大学院創設に 

尽力され、または教鞭をとられた先生方、

その他の関係各位 200 名以上の方々が出席されました。 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
参加者が収まりきらない集合写真から、式典が文字どおりの盛会であったことが伝わり

ますでしょうか。このような式典の実施に尽力された同窓会執行部の皆様に改めて御礼を

申し上げます。 


